PAGE
4

ATA DA 14ª. SESSÃO ORDINÁRIA, DA 4ª. SESSÃO LEGISLATIVA, DA 13ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 03 DE MAIO DE 2004.

PRESIDÊNCIA:
  Vereador EDNEI LÁZARO DA COSTA CARREIRA
SECRETARIA:
  Vereador ADEMIR LOPES DIONISIO

              Vereador ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA

              Vereador JOSÉ FERNANDES DE OLIVEIRA JUNIOR

  Vereador ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR

  Vereador JOSÉ CARLOS LOURENÇÃO
Aos três dias do mês de maio do ano dois mil e quatro, às dezenove horas e trinta minutos, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 14ª. Sessão Ordinária, da 4ª. Sessão Legislativa, da 13ª. Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: CARLOS TRIGO, CULA, CALDAS, SARGENTO CHAVARI, EDNEI CARREIRA, GERALDO VIEIRA, JOEL DIVINO, LOURENÇÃO, ZÉ FERNANDES, LUIZ RUBIO e MAURO MAILHO. Com a presença de onze Vereadores e havendo número legal, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária e colocou em votação a Ata da Sessão Ordinária realizada no dia vinte e seis de abril do ano dois mil e quatro, a qual foi APROVADA pela unanimidade dos Senhores Vereadores presentes. Logo após, verificou-se a presença dos Vereadores DIMAS, CLAUDIÃO, NENÊ BUENO, CAIO BENTIVENHA, JUNIOR COLENCI e REINALDINHO. Pela ordem, o Vereador CLAUDIÃO solicitou a suspensão do Grande Expediente, em virtude do falecimento do Senhor Mário Fernandes Vasques, irmão do Secretário Municipal de Administração e da Fazenda. Colocado em votação o pedido de suspensão do Grande Expediente, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Em seguida, solicitou ao    Senhor Secretário que procedesse a leitura das CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: da Prefeitura Municipal, OF.GP. Nºs. 158/04, 161/04, 163/04, 164/04, 165/04, 166/04, 167/04, 168/04, 169/04, 170/04, 171/04, 172/04, 173/04, 174/04, 175/04, 176/04, 177/04, 179/04, em atenção aos Requerimentos nºs. 183/04, 263/04, 250/04, 252/04, 259/04, 271/04, 249/04, 256/04, 272/04, 248/04, 257/04, 260/04, 262/04, 264/04, 265/04, 270/04, 254/04, 274/04; do Deputado Federal Milton Monti, Ofício 97/2004M.M.-C.D., em atenção ao OF.GP. Nº. 291/04; do Ministério da Educação, Comunicado nºs. CM035801/2004 e 035802/2004, comunicando a liberação de verbas para a área da Educação; do Secretário Municipal de Obras, em atenção ao Requerimento nº. 334/04; do Deputado José Caldini Crespo, parabenizando a população de Botucatu pelo aniversário do Município; da Associação Paulista dos Municípios, Ofício nº. 029/-4-Circular APM/pré, comunicando que a partir do dia dois de abril o Senhor Marcos Monti assumiu a Presidência da referida Associação. PROJETOS QUE DERAM ENTRADA: 01) PROJETO DE LEI Nº. 063/2004- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que altera o art. 2º. da Lei nº. 4.515, de 25 de março de 2004. 02) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 006/2004- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de 2005 e dá outras providências. 03) PROJETO DE LEI Nº. 061/2004- de iniciativa do Vereador REINALDINHO, que altera o inciso IV do art. 2º., da Lei nº. 2.553, de 16 de julho de 1986. 04) PROJETO DE LEI Nº. 062/2004- de iniciativa do Vereador GERALDO VIEIRA, que denomina de Nadyr Onório Padovan, a Rua “02”, localizada na Chácara Reunidas Vista Alegre, bem como todo e qualquer prolongamento. 05) PROJETO DE LEI Nº. 064/2004- de iniciativa do Vereador EDNEI CARREIRA, que denomina de Hermelindo Borgatto, o Conjunto Habitacional, localizado no Bairro Recanto Azul. 06) VETO TOTAL ao Autógrafo nº. 3838, de 06/04/2004, originário do Projeto de Lei nº. 005/2004, de 04/02/2004, que dispõe sobre identificação dos imóveis tombados no Município de Botucatu. 07) VETO TOAL ao Autógrafo nº. 3837, de 06/04/2004, originário do Projeto de Lei nº. 116, de 07/10/2003, que altera dispositivos da Lei nº. 3.059, de 28 de dezembro de 1990. Imprensa Oficial do Município. O Senhor Presidente informou que recebeu documento do Prefeito Municipal enaltecendo o trabalho de uma Comissão do Orçamento Participativo, e esta teve grande importância na elaboração da Lei de Diretrizes Orçamentárias. Solicitou ao Secretário que procedesse a leitura, na íntegra, do referido documento. Após a leitura, o Senhor Presidente solicitou que o referido documento fosse anexado ao Projeto de Lei de Complementar 006/2004, que dispõe sobre Diretrizes Orçamentárias. Em seguida, comunicou que no último dia trinta de abril, foi protocolado nesta Casa de Leis o Projeto de Lei Complementar nº. 006/2004, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de 2005. Solicitou que o prazo para apresentação de Emendas fosse observado pelos Senhores Vereadores. Comunicou, ainda, que no último dia trinta de abril, às dez horas e trinta minutos foi protocolado na Secretaria desta Casa de Leis uma denúncia do Senhor Rabib Neder. Solicitou ao Secretário que lesse, na íntegra somente parte da denúncia, pois as outras partes seriam lidas se houvesse interesse dos Senhores Vereadores. Pela ordem, o Vereador CALDAS perguntou por que a referida matéria iria ganhar destaque. O Senhor Presidente explicou que seria lida só a primeira parte da matéria.  REQUERIMENTOS DE PESAR: De Todos os Vereadores, nº. 394/04; do Vereador JOEL DIVINO, nº. 395/04. O Senhor Presidente informou que naquela data o Secretário Municipal de Saúde comparecerá a Câmara Municipal para prestar esclarecimentos a respeito do Requerimento nº. 332/2004. REQUERIMENTOS APRESENTADOS E APROVADOS: do Vereador CARLOS TRIGO, nº. 371/04; dos Vereadores SARGENTO CHAVARI e JUNIOR COLENCI, nºs. 372/04, 376/04 e 386/04; do Vereador JOEL DIVINO, nºs. 373/04, 375/04 e 382/04; do Vereador MAURO MAILHO, nº. 374/04; do Vereador SARGENTO CHAVARI, nº. 377/04; do Vereador REINALDINHO, nºs. 378/04, 379/04, 380/04, 381/04 e 385/04; do Vereador ZÉ FERNANDES, nº. 383/04; dos Vereadores CARLOS TRIGO e CLAUDIÃO, nº. 384/04; do Vereador CALDAS, nºs. 387/04, 388/04 e 389/04; dos Vereadores GERALDO VIEIRA e CULA, nº. 390/04; dos Vereadores ZÉ FERNANDES e CLAUDIÃO, nº. 391/04; dos Vereadores CLAUDIÃO, CARLOS TRIGO, LOURENÇÃO e ZÉ FERNANDES, nº. 393/04. Durante a leitura dos Requerimentos pela ordem, o Vereador JOEL DIVINO disse que o Requerimento 392/04 estava prejudicado, pois não poderia no prazo de cento e vinte dias reapresentar a mesma matéria. Pela ordem, o Vereador REINALDINHO citou o artigo 193, parágrafo 5º. do Regimento Interno, que diz que uma matéria está prejudicada, e não pode ser reapresentada enquanto outra com o mesmo teor não foi prescrita. O Senhor Presidente perguntou aos autores do Requerimento nº. 392/04, se não desejavam retirar o mesmo. Pela ordem, o Vereador LOURENÇÃO sugeriu que todos assinassem a referida matéria. Pela ordem, o Vereador REINALDINHO disse que poderiam ser relacionadas as ruas que não foram contempladas em Requerimentos anteriores. Pela ordem, o Vereador CULA disse que concordava com o Vereador Lourenção, quando disse que todos os Vereadores deveriam assinar a referida propositura. Pela ordem, o Vereador ZÉ FERNANDES disse que só deveriam ser retiradas as ruas que já haviam sido contempladas em Requerimentos anteriores. O Senhor Presidente sugeriu aos autores que retirassem a matéria em questão, e posteriormente a apresentassem novamente. Pela ordem, o Vereador REINALDINHO disse que tinha em mãos o Requerimento nº. 155/04, aprovado no dia oito de março, que comprova que muitas ruas relacionadas no Requerimento nº. 392/04 são repetidas. Pela ordem, o Vereador ZÉ FERNANDES  solicitou o encaminhamento só das ruas que ainda não haviam sido apresentadas. O Senhor Presidente sugeriu que os autores retirassem a matéria e a apresentassem novamente na próxima sessão. Pela ordem, o Vereador CLAUDIÃO disse que poderia acatar, mas no novo Requerimento seriam mantidas as ruas que ainda não foram contempladas. Pela ordem, o Vereador ZÉ FERNANDES solicitou um tempo para conversar com os demais autores. O Senhor Presidente disse que deveria pedir a suspensão dos trabalhos por dez minutos. Pela ordem, o Vereador SARGENTO CHAVARI solicitou que fosse aplicado o Regimento Interno, que proíbe a apresentação de matéria repetida. Solicitou que o Requerimento fosse retirado. Pela ordem, o Vereador CARLOS TRIGO solicitou a retirada do Requerimento nº. 392/04. Pela ordem, o Vereador CAIO BENTIVENHA disse que todos deveriam ficar atentos com a apresentação de Requerimentos cujas obras já estavam praticamente prontas. Colocado em votação o pedido de retirada do Requerimento nº. 392/04, foi APROVADO  pela unanimidade dos Senhores Vereadores. O Senhor Presidente explicou que a referida matéria foi apresentada com mais de cem ruas, e por este motivo seria impossível para a Secretaria analisar cada uma delas. O Senhor Presidente informou que Senhor Tufik Bestana, ex-Vereador da Câmara Municipal de Barra Bonita e sogro do Vereador Caio Bentinha havia falecido no último dia vinte e sete de abril. Frisou que o Senhor Tufik foi fundador da Associação Comercial e Industrial de Barra Bonita. Solicitou que todos em pé fizessem um minuto de silêncio em homenagem a memória do Senhor Tufik Bestana. Pela ordem, o Vereador CULA solicitou que fosse feita nova chamada dos Senhores Vereadores. Feita a chamada constatou-se a ausência do Vereador DIMAS. MOÇÕES APRESENTADAS E APROVADAS: do Vereador EDNEI CARREIRA, nº. 009/04; dos Vereadores LUIZ RUBIO e ZÉ FERNANDES, nº. 010/04; do Vereador CALDAS, nº. 011/04. INDICAÇÕES APRESENTADAS E ENCAMINHADAS AO PREFEITO MUNICIPAL:  do Vereador MAURO MAILHO, nºs. 073/04, 074/04; dos Vereadores MAURO MAILHO e JUNIOR COLENCI, nºs. 075/04 e 076/04; dos Vereadores CARLOS TRIGO e CLAUDIÃO, nº. 077/04; dos Vereadores GERALDO VIEIRA e CULA, 078/04; do Vereador ZÉ FERNANDES, nº. 079/04; do Vereador CALDAS, nº. 080/04; dos Vereadores GERALDO VIEIRA e CULA, nº. 081/04. Durante a leitura dos Requerimentos, pela ordem, o Vereador SARGENTO CHAVARI solicitou a discussão do Requerimento nº. 385/04. Fizeram uso da palavra para discutir o referido Requerimento os Vereadores SARGENTO CHAVARI e REINALDINHO. Colocado em votação o Requerimento nº. 385/04, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Encerrada a fase destinada à apresentação e votação das proposituras, fizeram uso da Tribuna de Oradores “Vereador Plínio Paganini”, no Pequeno Expediente os Vereadores CALDAS, SARGENTO CHAVARI e MAURO MAILHO.  O Senhor Presidente informou que determinou o arquivamento do Parecer da Comissão que apurou as denúncias referentes ao prédio da Biblioteca Municipal por decurso de prazo e, determinou ainda, que fosse notificado o Prefeito Municipal naquela mesma data. Em seguida, convidou o Dr. Valdemar Pereira de Pinho DD. Vice-Prefeito Municipal e Secretário Municipal de Saúde para que assumisse a Tribuna de Oradores para prestar esclarecimentos a respeito da Secretaria Municipal de Saúde, contidas no Requerimento nº.332/04. Com a palavra o Dr. VALDEMAR PEREIRA DE PINHO, explicou que no Requerimento nº. 332/04, os autores pedem cópias de vários documentos, mas não explicam quais as dúvidas que necessitam ser sanadas. O Senhor Presidente disse que os autores do referido Requerimento poderiam fazer as perguntas. Feitas as perguntas o Dr. Valdemar Pereira de Pinho prontamente as respondeu procurando esclarecer todas as dúvidas. Encerrado os esclarecimentos do Dr. Valdemar Pereira de Pinho, o Senhor Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a chamada dos Senhores Vereadores para a Ordem do Dia. Feita a chamada constatou-se a presença unânime dos Senhores Vereadores. Em seguida, imediatamente deu-se início a ORDEM DO DIA: 01) PROJETO DE LEI  COMPLEMENTAR Nº. 003/2004- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que inclui Projeto e objetivo no Anexo II, da Lei Complementar nº. 267, de 17 de setembro de 2001 –Plano Plurianual para o período de 2002 a 2005. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 02) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 004/2004- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre celebração de convênio entre o Município de Botucatu e o Centro de Integração Empresa-Escola (CIEE), para implantação de um programa de estágio para estudantes e dá outras providências. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 03) PROJETO DE LEI Nº. 032/2004- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que autoriza o Executivo a celebrar Aditamento ao Convênio com a Fundação UNI, visando a contratação de serviços na área de vigilância epidemiológica, sanitária e controle de doenças, em caráter supletivo às ações desenvolvidas pela Secretaria Municipal de Saúde. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 04) PROJETO DE LEI Nº. 044/2004- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que delimita área de expansão urbana no Distrito de Rubião Junior, no Município de Botucatu. Pela ordem, o Vereador JOEL DIVINO solicitou o adiamento do referido Projeto por quatro sessões. Colocado em votação o pedido de adiamento, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Pela ordem, o Vereador LUIZ RUBIO solicitou que fossem convidados os técnicos da Prefeitura Municipal para comparecer a esta Casa de Leis para prestarem esclarecimentos sobre a área urbana de Rubião Junior. Pela ordem, o Vereador JOEL DIVINO disse que durante a semana visitará os loteamentos para verificar o que foi apresentado a ele. O Senhor Presidente informou que tomará as providências para que os técnicos da Prefeitura compareçam a esta Casa. Pela ordem, o Vereador o Vereador CALDAS disse que poderia ser realizada uma Audiência Pública juntamente com os técnicos da Prefeitura para que a população possa acompanhar. O Senhor Presidente disse que notificará a imprensa falada e escrita. Pela ordem, o Vereador CALDAS perguntou se a reunião seria aberta à população. O Senhor Presidente explicou que  Vereador Luiz Rubio não solicitou que a reunião fosse aberta à população. Pela ordem, o Vereador CALDAS propôs que a reunião fosse aberta. O Senhor Presidente explicou que os técnicos poderiam usar a Tribuna de Oradores, durante uma Sessão Ordinária para explicarem o Projeto em questão. Pela ordem, o Vereador LUIZ RUBIO disse que seria interessante contar com a participação da população, bem como do CONDEMA, e dessa forma poderia ser realizada uma Audiência Pública como sugeriu o Vereador Caldas. O Senhor Presidente explicou que para ser realizada a Audiência Pública precisaria de seis signatários, e por este motivo faria uma reunião pública. Pela ordem, o Vereador JUNIOR COLENCI disse que a decisão cabe ao Vereador Joel Divino que solicitou o adiamento da matéria. Pela ordem, o Vereador CLAUDIÃO disse que apóia a decisão de ser realizada uma Audiência Pública.. O Senhor Presidente solicitou que fosse elaborado um Requerimento com seis assinaturas para poder realizar a Audiência Pública. Pela ordem, o Vereador CALDAS leu o artigo do Regimento Interno que determina como as Audiências Públicas podem ser convocadas. 05) PROJETO DE LEI Nº. 046/2004- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dá nova redação ao art. 1º. da Lei nº. 4.353/02, que dispõe sobre a doação de terrenos no Distrito Industrial III de Botucatu à Di Oli – Equipamentos Industriais Ltda. – EEP. Pela ordem, o Vereador CULA solicitou adiamento por quatro sessões. Colocado em votação o pedido de adiamento, foi APROVADO pela maioria dos Senhores Vereadores. 06) PROJETO DE LEI Nº. 048/2004- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que delimita área de expansão urbana no Município de Botucatu. (Processo Administrativo nº. 4/004.454-8). Pela ordem, o Vereador JOEL DIVINO solicitou o adiamento da referida matéria por quatro sessões. Colocado em votação o pedido de adiamento, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 07 PROJETO DE LEI Nº. 049/2004- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que delimita área de expansão urbana no Município de Botucatu ( Processo Administrativo nº. 4.004.453-0). Pela ordem, o Vereador JOEL DIVINO solicitou o adiamento da referida matéria por quatro sessões. Colocado em votação o pedido de adiamento, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 08) PROJETO DE LEI Nº. 039/2004- de iniciativa dos Vereadores SARGENTO CHAVARI, EDNEI CARREIRA, JUNIOR COLENCI, JOEL DIVINO, DIMAS e CULA, que dispõe sobre o acesso à informação e acompanhamento de papéis e processos por particulares perante a administração pública. Usaram a palavra os Vereadores CALDAS e SARGENTO CHAVARI. Colocado em votação foi, APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores.      09) PROJETO DE LEI Nº. 043/2004- de iniciativa do Vereador CARLOS TRIGO, que acrescenta parágrafo único ao art. 11 da Lei nº. 3.991, de 21 de fevereiro de 2000. Pela ordem, o Vereador LOURENÇÃO solicitou adiamento do referido Projeto por quatro sessões. Colocado em votação o pedido de adiamento, foi APROVADO pela maioria dos Senhores Vereadores. 10) PROJETO DE LEI Nº. 050/2004- de iniciativa do Vereador CALDAS, que declara de Utilidade Pública o “Instituto Floravida” com sede no Município de Botucatu. Usou a palavra o Vereador CALDAS. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 11) PROJETO DE LEI Nº. 051/2004- de iniciativa dos Vereadores CLAUDIÃO e CARLOS TRIGO, que denomina de Ângelo Garrido Fernandes, o Centro Popular Comercial.  Fez uso da palavra o Vereador CLAUDIÃO. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 12) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 007/2004- de iniciativa do Vereador JUNIOR COLENCI, que concede à Professora Raquel Volpato Serbino, o Diploma de “Honra ao Mérito”, pelos relevantes serviços prestados à cidade de Botucatu. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Antes de encerrar a presente Sessão Ordinária, o Senhor Presidente lembrou aos Senhores Vereadores, que no próximo dia sete de maio será realizada nesta Casa de Leis uma Sessão Solene de entrega de honrarias. Nada mais havendo para ser tratado, declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, SÍLVIA GONZAGA PINTO VAROLI, Oficial Legislativo da Câmara Municipal de Botucatu, lavrei a presente Ata que, se aprovada, vai assinada pelo Presidente da Câmara Municipal de Botucatu,.............................................Vereador EDNEI LÁZARO DA COSTA CARREIRA. O 1º. Secretário da Câmara Municipal de Botucatu,..................................................Vereador ADEMIR LOPES DIONISIO.

SGPV/sgpv.